Протокол заседания
Комитета группы спортивных дисциплин «дистанция»

Федерации спортивного туризма России

Дата проведения: 14 декабря 2024 г.
Место проведения: ГКУ ДПО «Учебно-методический
центр по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям города Москвы»

Присутствовали:

члены комитета группы дисциплин «дистанция»

Дегтярев А.В., Писанов А.Н., Чесноков М.А., Калаев Ю.В., Иванов В.А.,
Чмаев А.В., Воронцова О.В., Романов Д.А., Милехин Д.Ю., Горбатенко Е.В.,
Ларионова Н.В., Мустафа Н.В., Ткач А.А., Федотов А.Е., Сальников А.П.,
Ильчукова О.В. Костылев Ю.С., Романов Д.А., Коваленко Н.Н.
члены президиума ФСТР:

Ярошевский А.Э., Панов С.Н., Жигарев О.Л., Атачкин В.А.,
приглашенные:

Палайма К.В., Болдырев С.С., Филатова М.А.

Повестка заседания:
1. Единый календарный план (далее – ЕКП). Итоги реализации ЕКП 2024

года, постановка задач на 2025 год (возрастные группы, условия допусков,
критерии формирования ГСК, заявочные взносы), сроки формирования ЕКП
2026 года.

2. Итоги работы Всероссийской коллегии судей в 2024 году. Проблема с
запуском работы ВКССТ в полном объеме. Планирование работы на 2025 год.

3. Итоги выступления сборной России на международных соревнованиях
в 2024 году, порядок и критерии отбора в сборную России на 2025 год.

4. Международные соревнования. Вопросы участия Комитета и
российских судей в организации и проведении соревнований МФСТ.

5. Изменения и корректировки нормативных документов:
(Квалификационные требования, правила вида спорта, разрядные требования
2026-2029 гг.)

6. Поддержка региональных федераций при проведении соревнований
ЕКП. Схемы реализации, объемы финансирования.

7. Подбор новых территорий для проведения соревнований.
Проектирование и строительство полигонов.

8. Разное.

1. Единый календарный план (далее – ЕКП). Итоги реализации ЕКП

2024 года, постановка задач на 2025 год (возрастные группы, условия
допусков, критерии формирования ГСК, заявочные взносы), сроки
формирования ЕКП 2026 года.

ЕКП 2024 года близок к 100% реализации.
Был ряд проблем, старты с небольшим количеством спортсменов и низкий

уровень воды для проведения соревнований на водных дистанциях.
Ответственным за дисциплины рекомендовано планировать проведение

заявленных соревнований с учетом указанных выше рисков.

По ЕКП 2026 года:
Срок приема заявок – до 31 марта 2025 г. Ответственным за федеральный

округ совместно с ответственными за дисциплины необходимо собрать
предложения от региональных федераций.

Ответственность за подачу заявок в ЕКП несут ответственные за группы
дисциплин и ответственные по федеральным округам.

Ответственным за группы дисциплин необходимо рассмотреть
возможность проведения соревнований уровня федеральных округов
(чемпионатов и первенств ФО) в одни сроки в каждой дисциплине (группе
дисциплин) до дат проведения чемпионатов и первенств России соответственно.

2. Итоги работы Всероссийской коллегии судей в 2024 году. Проблема

с запуском работы ВКССТ в полном объеме. Планирование работы на 2025
год.

В 2024 году согласно плану всероссийских семинаров были проведены
семинары во всех округах, кроме Северо-Западного федерального округа.
Анализ проведенных мероприятий показал, что уровень таких семинаров
недостаточен для всероссийского уровня. На следующий год количество
всероссийских семинаров будет сокращено, останутся только обосновано
актуальные семинары.

При подаче заявок на проведение всероссийского семинара
сопредседателю ВКССТ, следует учитывать следующий регламент:
предложение согласовывается с ответственным по соответствующему
федеральному округу и с ответственным за вид дисциплины, который
планируется включить в семинар.

Так же следует обратить внимание на соблюдение всех требований для
присвоения ССВК. Особенно это касается требования об участии в семинарах в
течение двух лет (каждый год).

Приняты решения:
1. Согласованные предложения по проведению всероссийских семинаров

направить сопредседателю ВКССТ Калаеву Ю.В.
Срок: 31 января 2025 г.

2. При формировании ГСК соревнований, включенных в ЕКП, и

формировании лекторского состава всероссийских семинаров, необходимо
максимально формировать судейские коллегии и лекторский состав из актива
федеральных округов в которых проводятся мероприятия.

Контроль за исполнением лежит на ответственных за федеральные округа
и ответственных за группы дисциплин.

Срок: постоянно.

3. Для организации эффективной работы сформировать при ВКССТ

региональное представительство, к которое войдет по одному представителю от
каждого федерального округа. Ответственным за федеральные округа
предоставить кандидатуры в региональное представительство сопредседателю
ВКССТ Калаеву Ю.В.

Срок: 31 декабря 2024 г.

4. В связи с проведением всероссийского семинара по всем дисциплинам в

декабре 2025 года в городе Москве, проведение иных всероссийских семинаров
на ноябрь и декабрь 2025 года не планировать.

3. Итоги выступления сборной России на международных

соревнованиях в 2024 году, порядок и критерии отбора в сборную России на
2025 год.

Главный тренер сборной России по виду спорта «спортивный туризм»
представил статистику выступления сборной на международных соревнованиях.

Поднят вопрос об актуальности проведения количества соревнований по
разным видам дистанций за пределами Российской Федерации. В 2024 году на
территориях других стран были проведены международные соревнования по
следующим видам: велосипедные, горные, пешеходные дистанции. По
пешеходным дистанциям было проведено три старта.

В ходе обсуждения актуальности количества и видов дистанций за
пределами Российской Федерации, а также составе сборной России прозвучали
следующие предложения по участию:

1. Горные дистанции: один выезд в год, состав сборной 8 человек
 (4 мужчины, 4 женщины) и 8 человек (4 юниора, 4 юниорки);

2. Велосипедные дистанции: один выезд в год, состав сборной 8 человек
 (4 мужчины, 4 женщины) и 8 человек (4 юниора, 4 юниорки);

3. Водные дистанции: один выезд в год, состав сборной 8 человек
 (4 мужчины, 4 женщины);

4. Парусные дистанции: рассмотреть возможность участия сборной России
на парусных дистанциях в международном фестивале спортивного туризма
«Большой Алтай» в Китае, если в программу будет включена данная
дисциплина. В список кандидатов в сборную Российской Федерации по виду
спорта «спортивный туризм» вошли 4 спортсмена, выступавших на парусных
дистанциях;

5. Лыжные дистанции: один выезд в год, состав сборной 8 человек

(4 мужчины, 4 женщины) и 8 человек (4 юниора, 4 юниорки);
6. Конные дистанции: был запланировано проведение чемпионата мира на

конных дистанциях, но в связи с отсутствием представителей данной
дисциплины в списке кандидатов в сборную Российской Федерации, вносится
предложение провести «международные соревнования» на конных дистанциях,
взамен мероприятия статуса «чемпионат мира»;

7. Пешеходные дистанции: один выезд в год, состав сборной 8 человек (4
мужчины, 4 женщины) и 8 человек (4 юниора, 4 юниорки). На международном
старте, проводимом на территории Российской Федерации включить возрастную
группу «юноши/девушки».

Принятые решения:
1. Ответственным за группы дисциплин предоставить обоснованные

предложения по внесению корректировок в количественный состав сборной
Российской Федерации и формированию плана участия в международных
соревнованиях по виду спорта «спортивный туризм».

Срок: 31 декабря 2024 г.

2. Главному тренеру сборной Российской Федерации по виду спорта
«спортивный туризм» предоставить в Комитет статистический анализ
включения кандидатов в формирование списка сборной и опубликовать
критерии отбора в список кандидатов в сборную России по виду спорта
«спортивный туризм» по всем дисциплинам.

Срок: 31 января 2025 г.

4. Международные соревнования. Вопросы участия Комитета и

российских судей в организации и проведении соревнований МФСТ.
Анализ проведения международных соревнований за пределами

Российской Федерации показал наличие ряда проблемных вопросов. Таких как:
отсутствие общего подхода к организационному регламенту проведения
мероприятия; отсутствие эффективного взаимодействия с организациями,
ответственными за проведение мероприятий международного уровня.

Принятые решения:
1. Ответственным за группы дисциплин проработать вопрос о включении

трех представителей соответствующей дисциплины для направления их на
международные мероприятия, проводимые за пределами Российской
Федерации, с целью их подготовки в соответствии с требованиями вида спорта.
Предоставить кандидатуры не позднее чем за три месяца до начала
соревнований.

2. Совместно с МФСТ проработать вопрос разработки требований для

проведения международных соревнований по виду спорта «спортивный
туризм», таких как наличие объектов размещение спортсменов, наличие
полигонов, предоставление гарантийных писем от органов исполнительной

власти страны-организатора при подаче заявки на включение в календарный
план.

5. Изменения и корректировки нормативных документов:

(Квалификационные требования, правила вида спорта, разрядные
требования 2026-2029 гг.).

1. Обсуждены предлагаемые изменения в возрастных группах в правила
вида спорта:

Мальчики, девочки 8-9 лет;
Юноши, девушки 10-12 лет и 13-15 лет;
Юниоры, юниорки 16-18 лет;
Мужчины, женщины – 19 лет и старше.

2. Корректировки в правила по виду спорта «спортивный туризм» в части,

касающейся группы дисциплин «дистанция» были внесены на рассмотрение
всеми видами дисциплин, возможны корректировки по водным дистанциям до
15 декабря 2024 года и спелео дистанциям до 31 декабря 2024 года.

3. Квалификационные требования к спортивным судьям по виду спорта

«спортивный туризм»:
- Предлагается прописать квалификационные требования к спортивным

судьям по виду спорта «спортивный туризм» отдельно по каждой группе
дисциплин: группа дисциплин «маршруты», группа дисциплин «дистанция»,
дисциплина «северная ходьба».

- Убрать из квалификационных требований, обязанность претендентов на
ССВК читать лекции на всероссийском семинаре, достаточно регионального
уровня.

4. Изменения в ЕВСК
1) Проработать вопрос о выполнении звания МС за один результат.
2) Проработать вопрос о присвоении спортивных разрядов по виду спорта

«спортивный туризм» с 8 лет.
3) Проработать вопрос разработки требований для включения звания

МСМК в вид спорта «спортивный туризм».

5. Обсуждены предложения по внесению изменений во Всероссийский

реестр видов спорта (далее – ВРВС):
1. Водные дистанции – рассмотреть вопрос исключения дисциплин и

судов, дублирующих другие виды спорта, и проработать возможность
включения соревнований с использованием паркрафтов.

2. Дистанции-на средствах передвижения (для всех видов программ:
автомото, вело, конные) – необходимо ввести отдельную дисциплину для 2х
человек (пара/экипаж).

3. Парусные дистанции – разделить дисциплину на три группы по размеру
парусов. Соревнования проводить в смешанных экипажах.

4. В группах дисциплин «дистанции пешеходные» и «дистанции лыжные»

проработать вопрос добавления дисциплины «эстафета».
5. Конные дистанции – выделить отдельную дисциплину для 2х человек

(пара/экипаж) и проработать вопрос изменения в правила вида спорта с целью
проведения соревнований без деления на мужские и женские виды программы.

Принятые решения:
1. Представить предложения по изменениям в квалификационные

требования к спортивным судьям вида спорта «спортивный туризм»
сопредседателю ВКССТ Калаеву Ю.В.

Срок: 31 декабря 2024 г.

2. Ответственным за группы дисциплины провести ревизию «своих»

дисциплин и подготовить предложения для внесения изменений во ВРВС.
Срок: 01 марта 2025 г.

6. Поддержка региональных федераций при проведении соревнований

ЕКП. Схемы реализации, объемы финансирования.
В ходе обсуждения развития вида спорта «спортивный туризм» выявлены

приоритетные направления в вопросе обеспечения мероприятий, входящих в
ЕКП:

- предоставление атрибутики ФСТР и атрибутики регионов при
проведении мероприятия, входящего в ЕКП.

- разработка и внедрение единого медийного стандарта для официальной
атрибутики вида спорта «спортивный туризм».

- обратить внимание на материальную поддержку развивающихся
региональных федераций.

Принято решение:
Ответственным за группы дисциплин представить перечень необходимого

снаряжения для развития вида спорта «спортивный туризм».
Срок: 31 января 2025 г.

7. Подбор новых территорий для проведения соревнований.

Проектирование и строительство полигонов.
Проведение спортивных мероприятий в разных округах, в разных регионах

привело к увеличению количества субъектов, регулярно участвующих в
соревнованиях группы дисциплин «дистанция». Необходимо продолжать
тенденцию.

Идет работа по созданию реестра спортивных полигонов по виду спорта.
В ходе обсуждения выявлена проблема отсутствия типовой проектной
документации для строительства спортивных полигонов, как стационарных, так
и мобильных.

Принято решение:

Калаеву Ю.В. подготовить документацию для создания типового проекта

создания стационарных и мобильных полигонов (тренажеров)
Срок: 10 февраля 2025 г.

8. Разное.
1. Комитет ставит одной из приоритетных задач развитие двух основных

медийных каналов: группа «туристское многоборье» Вконтакте и канал «ФСТР
–спортивный туризм» в телеграм.

Для эффективной работы необходимо предпринять следующие шаги:
Ответственные за группы дисциплин представляют кандидатуру,

ответственную за медиаосвещение дисциплины.
По мероприятиям, входящим в ЕКП (Чемпионаты, Первенства и Кубки

России), собирается информация согласно плана, который будет представлен
ответственным лицам, и направляется Филатовой М.А.

В группе Вконтакте будет активизирована работа с региональными
федерациями. Взаимодействие с региональными федерациями будет
осуществляться через ответственных по федеральным округам. Следовательно,
от федерального округа также определяется ответственный, который будет вести
работу с региональными федерациями округа согласно представленного ему
плана.

Принято решение:
Предоставить кандидатуры ответственных от видов дисциплин и

федеральных округов (с указанием их контактов) Филатовой М.А. на адрес
электронной почты marywazovski@mail.ru.

Срок: 15 января 2025 г.

2. Вопрос об оплате заявочных взносов на соревнованиях ЕКП

(Чемпионаты, Первенства и Кубки России) через счет ФСТР необходимо
проработать более конкретно. В настоящее время следует дождаться
принципиальных решений Минспорта России о заявочных (стартовых) взносах.

На 2025 год этот вопрос оставить без изменений. По желанию
организатора прием заявочных взносов может быть организован через ФСТР,
либо организация, осуществляющая прием заявочных взносов, должна быть
включена в число организаторов мероприятия.

Председатель комитета,
вице-президент ФСТР  А.В. Дегтярев

Секретарь Н.В. Ларионова

mailto:marywazovski@mail.ru